
DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 13Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 147, DE 09 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os Laudos Médicos nº 48537, de 24 de abril de 2019, e 
47099, de 19 de março de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 88 (oitenta e oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA LIDIA SOUSA BRASIL, matrícula nº 27529/1, 
ocupante do cargo de Técnico C, no período de 06/12/2018 a 03/03/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 432397

ERRATA

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 084, DE 18.03.2019.

Publicada no DOE nº 33.827, de 19.03.2019.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 084/2019
Leia-se: PORTARIA Nº. 085/2019

Protocolo: 432399

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019
A Secretária de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II, c/c inciso VI, do 
art. 13 da Lei nº. 8.666/93 e considerando os termos do Parecer da 
Consultoria Jurídica nº. 134/2019 resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº. 002/2019, junto ao INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GOVERNANÇA CORPORATIVA - IBGC, referente a contratação do curso 
Conselho Fiscal na Prática com o objetivo de capacitar os proÞ ssionais 
desta Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN.
Belém, 08 de maio de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 432577

DIÁRIA

PORTARIA Nº 138, DE 07 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 209896/2019, de 07.05.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Claudia Cristina Valente Nava, matrícula nº 
5152895/6, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo a viajar para 
Brasília/DF no período de 13 e 18.05.2019 a Þ m de participar da OÞ cina de 
Planejamento Estratégico do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia Legal na referida cidade conforme solicitação de 
diárias nº 001/2019-NUPLAN.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5  e ½ (cinco e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 432393

PORTARIA
PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MAIO DE 2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
HANA SAMPAIO GHASSAN        
Secretária de Estado de Planejamento       

   
ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MAIO DE 2019  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
        

  SEDOP        

     Investimentos  1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

      Outras Despesa de 
Investimentos

      

               0101 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SANEAMENTO BÁSICO  1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16
  SEDOP       

              0101 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

TOTAL 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

Protocolo 432771

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA

PORTARIA N° 321 DE 09 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/42157.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o 
servidor ADEMAR SOARES MELO, matrícula nº 57190564/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 432730

ADMISSÃO DE SERVIDOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL N° 001/2019 - SESPA, 23 DE ABRIL DE 2019
6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 323 DE 13 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL DO 6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– MULTIPROFISSIONAL (DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 293, de 18/04/2019, 
publicada no DOE 33.857/23.04.2019, que constituiu a Comissão 
Organizadora de Processo Seletivo SimpliÞ cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 6º Processo Seletivo SimpliÞ cado 
– PSS – Região Metropolitana (Nível Técnico) e Interior do Estado do 
Pará (MultiproÞ ssional), para contratação em caráter temporário dos 
proÞ ssionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 001/2016 – 
6º PSS/SESPA.
 

Inscrição Município Função Nome do candidato Nota Final

2019008512740 ALTAMIRA ASSISTENTE SOCIAL PAULA KELLY SOUZA DA 
COSTA 23.00

20190085176838 ALTAMIRA ENFERMEIRO JONATHAS DE JESUS 
NAVEGANTES PEREIRA 22.00

2019008503444 ALTAMIRA ENFERMEIRO QUEZIA DE JESUS 
ANDRADE SILVA 23.00



14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

2019008512361 ALTAMIRA MÉDICO 
(REGULAÇÃO)

MARCIA SOCORRO SILVA 
LIMA DUARTE 10.00

20190085103942 BELÉM TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA MICHEL FERREIRA SARAIVA 30.00

2019008565764 BREVES MÉDICO 
(REGULAÇÃO) ANGELA MARIA LONGEN 10.00

2019008550178 BREVES MÉDICO 
(REGULAÇÃO)

JERONIMO MILHOMEM 
TAVARES NETO 17.00

20190085175518 CAMETÁ FARMACÊUTICO ELANE DA SILVA PINTO 13.00

20190085177024 CAMETÁ FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

ADRIANO DE JESUS DIAS 
COHÉN 23.00

2019008516556 CAMETÁ FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

RAIMUNDO FERNANDO 
CARVALHO DA VEIGA 21.00

20190085175269 CAMETÁ MÉDICO 
(CARDIOLOGIA)

RAIMUNDO WAGNER 
COELHO 8.00

20190085175796 CAMETÁ MÉDICO (CIRURGIA 
GERAL)

EVANDRO MATHEUS 
PANTOJA PEREIRA 12.00

2019008560640 CAMETÁ MÉDICO (CIRURGIA 
PEDIÁTRICA)

GLAUBER CORDOVIL 
CASTRO 11.00

20190085176373 CAMETÁ
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA)

JOSÉ LUIS FERREIRA 
GONÇALVES 13.00

20190085177330 CAMETÁ MÉDICO (ORTOPEDIA 
E TRAUMATOLOGIA)

CARLOS ALPHEU MELO 
RODRIGUES JUNIOR 13.00

20190085177384 CAMETÁ MÉDICO (PEDIATRIA) ROSILENE ANDRADE CUNHA 11.00

20190085178396 CAMETÁ MÉDICO 
(RADIOLOGIA)

FERNANDO DIAS COUTO 
SAMPAIO 13.00

20190085173301 CAMETÁ MÉDICO (UROLOGIA) JOSE ANTONIO VIANA DE 
MORAIS 23.00

20190085109077 CAMETÁ MÉDICO (UROLOGIA) MATHEUS PEREIRA LEMES 6.00

20190085151146 CAPANEMA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

MÁRCIA CRISTINA SOUSA 
DO ROSARIO 25.00

20190085177893 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

JOSÉ NILTON FERREIRA 
DA SILVA 25.00

20190085177813 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS GILDEVANYA SILVA MOTA 30.00

20190085178085 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO CHRISTINA AQUINO 

FONTINELLE OLIVEIRA 23.00

2019008509757 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO LIVIA LUZ SALOMAO 23.00

20190085173404 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA FARMACÊUTICO PEROLLA MELO BENOLIEL 8.00

20190085176513 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO DIVINO ADÃO MACHADO 13.00

2019008506621 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

MÉDICO (CIRURGIA 
GERAL)

LUIZ FLÁVIO QUINTA LUIZ 
FLÁVIO 20.00

2019008509280 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

MÉDICO 
(GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA)

FABIO ADRIANE DA SILVA 7.00

20190085176320 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA MÉDICO CHRISTIANO RUSCHEL 5.00

2019008513488 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

MÉDICO 
(REGULAÇÃO) VINICIUS MOURA MACHADO 23.00

2019008598637 MARABÁ AGENTE 
ADMINISTRATIVO CRISTIANE ALVES BAIA 23.00

20190085177044 MARABÁ
MÉDICO 

(REGULAÇÃO)
FABIO FERREIRA DE LIMA 15.00

2019008559963 NOVA IPIXUNA ENFERMEIRO
DAVIDSON DE SOUSA 

BRAGA
23.00

20190085174183 SALINÓPOLIS
MÉDICO (CIRURGIA 

GERAL)
ANTONIO JOSE MALCHER 

GILLET
23.00

20190085175776 SALINÓPOLIS
MÉDICO (CIRURGIA 

GERAL)
JORGE ALBERTO LANGBECK 

OHANA
13.00

20190085177026 SALINÓPOLIS
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA)

DINAIR BELARMINA DA 
SILVA ADRIAO

12.00

20190085176625 SALINÓPOLIS MÉDICO ADRIANO SOUSA 5.00

20190085174297 SALINÓPOLIS MÉDICO OCTAVIO VIEIRA KISHI 7.00

2019008595162 SALINÓPOLIS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
ALCILEIA DIAS DA 

FONSECA DE SOUSA
28.00

2019008563190 SALINÓPOLIS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
RUTHNEIDE DE 

FIGUEIREDO CHAGAS
27.00

20190085175220
SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS

MÉDICO
ARMANDO COSTA DE 

OLIVEIRA
5.00

20190085112403 TUCURUÍ
MÉDICO (CIRURGIA 

GERAL)
HELIO FERNANDO 
MACHADO SILVA

14.00

20190085177788 TUCURUÍ
MÉDICO (CIRURGIA 

VASCULAR)
ISABELLE DO SOCORRO 

SOUZA LOPES
8.00

2019008517999 TUCURUÍ
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA)

CALIL CARVALHO NETO 16.00

2019008553296 TUCURUÍ
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA)

MARIA CRISTINA DOS 
SANTOS 5.00

20190085109646 TUCURUÍ
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA)

ORLANDO VEIGA FILHO 21.00

2019008523738 TUCURUÍ MÉDICO FABIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA 15.00

20190085173384 TUCURUÍ MÉDICO LEONARDO DE OLIVEIRA 
LOPES 15.00

20190085177265 TUCURUÍ MÉDICO PAULO ROBERTO DE PAULA 
FILHO 14.00

20190085110369 TUCURUÍ MÉDICO SAULO COSTA PINHEIRO 9.00

20190085162959 TUCURUÍ PSICÓLOGO KATYA SANTOS BARROS 
DA SILVA 17.00

 
CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento 
nos dias 15, 16 e 17 de maio de 2019 ao local ao qual foram classiÞ cados 
(os endereços estarão disponíveis na página do certame) – de 09h às 
17h, munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo IV do 
Edital (originais e cópias), para Þ ns de análise e assinatura dos Termos de 
Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 432670

ERRATA

Errata da publicação-Portaria n°410, de 26/04/2019.
Protocolo Nº 431223 – DOE N° 33868 de 08/05/2019
ONDE SE LÊ: ...nos autos do Processo nº2017/188412...
LEIA-SE: ... nos autos do Processo nº2019/188412...

Protocolo: 432358

TERMO ADITIVO A CONTRATO

6º TA-CONTRATO: 033/2016
 PROCESSO: 2017/64148 E ANEXOS.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº33/2016, bem como, a renúncia da aplicação da 
Cláusula do Reajuste, pela CONTRATADA, e de qualquer valor decorrente 
do presente aditivo, em virtude da vedação expressa do art. 2º, III, alínea 
“c” do Decreto Estadual nº 01/2019.
Data Assinatura: 02/05/2019
Vigência: 03/05/2019 à 02/05/2020.
Valor: R$ 9. 690.667,20.
Orçamento: Atividade: 908338 e 908288; Elemento de Despesa: 339037 
e Fonte: 0103006361/0303006361.
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA LTDA.
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571, Bairro Cidade Velha, CEP:66.020-655, 
Belém/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 432682

FÉRIAS

PORTARIA N º 446 DE 09 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA, Id. Funcional nº 57189969/1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit. 
dos Serv. de Saúde, no período de 28 de Maio de 2019 a 26 de Junho de 
2019, referente ao período aquisitivo de 05 de Setembro de 2017 a 04 de 
Setembro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 

Protocolo: 432429
ERRATA DE FÉRIAS

RetiÞ ca-se a Portaria Coletiva n°368/ 29.04.2019, publicada no DOE 
N°.33.863/30.04.2019, referente a servidora RILDA CELIA DA SILVA JATI 
SOUZA, matrícula n°.54189018/1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 03.06.2019 A 02.07.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 13.06.2019 A 12.07.2019.


